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Punkt 190: Beslutning om indarbejdelse af projekt RUM og
Ungekulturhuset Pilegården i budget 2021 og efterfølgende år

23000072018-278103313698768

Resume
I januar 2019 slog Brøndby Kommune dørene op for et nyt rådgivningstilbud i ungekulturhuset Pilegården. Pilegården er i
samme forbindelse  blevet renoveret, har fået faste åbningstider og bemanding. Både rådgivningen og Pilegården
henvender sig til unge i alderen 16-29 år. Rådgivningen Rummeligt Uddannelsesrettet Mødested (RUM) er etableret
som et projekt i samarbejde med Socialstyrelsen og afsluttes ved udgangen af 2020. § 17.4 udvalget Fælles om unges
uddannelse har finansieret midler til en kulturhusmedarbejder til Pilegården i samme periode. Kombinationen af et
ungekulturhus og en ungerådgivning har vist gode resultater både for de unges trivsel og sociale fællesskaber. Da
finansieringen udløber skal RUM og Pilegården indarbejdes i det kommunale budget fra 2021 og efterfølgende år, hvis
indsatsen skal fortsætte. 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, og til orientering i
Børneudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne-, Kultur-, og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at RUM og Pilegården gøres permanent,
2. at der i budget 2021 og efterfølgende år indarbejde 1,778 mio. kr. årligt til RUM og Pilegården, og
3. at udgiften finansieres af den eksisterende ungepulje afsat til unge- og uddannelsesindsats (omfattet af

servicerammen).

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune har siden januar 2019 drevet ungekulturhuset Pilegården med henblik på at tilbyde unge mellem 16-
29 år adgang til positive lokale ungefællesskaber. Da en større gruppe af unge i målgruppen har udfordringer med psykisk
sårbarhed, har kommunen i samarbejde med Socialstyrelsen udviklet tilbuddet RUM med to en halv medarbejdere, der
både har fungeret som kulturhusmedarbejdere og tilbudt åben rådgivning og rådgivningsforløb i huset. Brøndby
Kommune har via midler fra §17.4 udvalget Fælles om Unges Uddannelse finansieret en kulturhusmedarbejder til
Pilegården og aktivitetsmidler til huset, mens Socialstyrelsen har bevilget projektmidler til rådgivningen RUM. Alle
midler udløber med udgangen af 2020, hvorfor Brøndby Kommune skal indarbejde den samlede indsats i kommende
budgetter, hvis indsatsen skal forsætte. RUM og Pilegården har vist sig at være et succesfyldt samarbejde med
positive effekter både på de unges trivsel og fællesskaber. Særligt kombinationen af en ungerådgivning og et
ungekulturhus har lovende resultater og møder stor opbakning fra hele ungeindsatsen i Brøndby Kommune, ligesom det
møder opbakning hos de unge, som bruger Pilegården.
 
Et inkluderende fællesskab
Ungekulturhuset Pilegården har bemandet åbningstid mandag til torsdag i tidsrummet 15-21. Det fungerer som et
mødested for alle unge mellem 16-29 år, hvor det er muligt at deltage i aktiviteter som fællesspisning, kreative
værksteder, debataftener m.v. Derudover støtter medarbejderne de unge til selv at tage initiativ til aktiviteter eller blive
frivillige i huset. Frem til 2019 var Pilegården et ubemandet ungekulturhus, som kun en lille gruppe af unge gjorde brug
af. I løbet af 2019 er det blevet et kulturhus, som har brugere hver dag og jævnligt har over 20 brugere på en aften samt
fire frivillige unge. Medarbejderne har alle ugentlige vagter i kulturhuset. De har en afgørende rolle i forhold til at sikre en
inkluderende og rummelig kultur i Pilegården, hvor man bliver taget godt imod som ny og hjulpet ind i fællesskabet, hvis
man har behov for det. Derudover sikrer medarbejderne, at der er ugentlige aktiviteter i huset, som kan samle forskellige
unge og danne grundlag for fællesskaber og venskaber. De unge, som bruger Pilegården kommer fra hele Brøndby
Kommune. De spreder sig aldersmæssigt fra 16 til 29 år med hovedvægt på unge omkring de 20 år. I et
fokusgruppeinterview med brugere af Pilegården beskriver en af de unge den særligt rummende kultur i Pilegården:
"Vi laver jo så mange forskellige ting. Og vi er så mange forskellige mennesker, som er vidt forskellige steder i vores
tilværelse. Så det synes jeg bare er en kæmpe bonus. Og det er så fedt, at vi er så gode til at rumme hinanden på den
måde."
 
RUM - en tidlig forebyggende indsats 
Formålet med rådgivningsindsatsen i Pilegården er at øge unges trivsel og understøtte dem i at gennemføre uddannelse
eller komme i beskæftigelse. Ud over at tilbyde alle unge en individuelt tilrettelagt rådgivning, kan RUM tilbyde et
psykologisk samtaleforløb på op til 10 samtaler til relevante unge. Gennem RUM er kommunens rådgivning bragt ud til
de unge, i omgivelser, de unge selv vælger, og når de unge har fri. De unge føler sig ikke stemplet, når de træder ind ad



døren og de behøver ikke at se sig selv som udsatte eller psykisk sårbare, for at benytte sig af rådgivningen. Det betyder,
at rådgiverne får kontakt med unge tidligere, end de ellers ville opsøge hjælp, og det bliver muligt at ”vende dem i døren”
og undgå, at de på sigt får behov for mere indgribende indsatser. Rådgiverne møder også unge, som er mere udfordrede,
men som af forskellige årsager ikke har opsøgt hjælp i traditionelle sociale indsatser. Her bliver RUM en indgang til andre
indsatser, eksempelvis i psykiatrien. Koblingen mellem rådgivning og ungekulturhus giver samtidig en unik mulighed for,
at de unge kan bruge ungekulturhuset til at træne deres sociale kompetencer eller øve sig i at håndtere eksempelvis angst.
Rådgiverne tager ligeledes forløb som ungeguides i regi af den sammenhængende kommunale ungeindsats. Det kan både
være unge, som først har haft et forløb i rådgivningen, men også andre unge – ikke mindst unge, som kan få gavn af at
blive en del af ungekulturhuset i deres fritid.
 
De positive effekter
I perioden januar 2019 til primo februar 2020 har 48 unge fået mindst én samtale med rådgivningen, hvoraf 31 har fået
mindst tre samtaler og har haft et længere forløb på op til 6 måneder. Ud af de 31 er 13 unge blevet afsluttet. Der har i alt
været 32 kvinder og 16 mænd tilknyttet RUM. De unge fordeler sig aldersmæssigt fra 16-29 år med en gennemsnitsalder
på 21 år. Dertil kommer en hel del unge, som rådgiverne har haft mere uformelle støttende samtaler og kontakt med i regi
af ungekulturhuset, men som ikke har haft behov for eller ønsket et rådgivningsforløb.
De unge, som opsøger rådgivningen, er meget forskellige. Mange har haft dårlige opvækstbetingelser, men der kommer
også unge fra ressourcestærke hjem. Ud over psykisk sårbarhed har de unge særligt udfordringer med familie,
hverdagsliv, uddannelse og beskæftigelse. En del har komplekse problemstillinger, og der arbejdes med brobygning til
andre indsatser. I 23 procent af samtlige forløb er der arbejdet med brobygning til psykiatrien og i 32 procent med
brobygning til beskæftigelse eller uddannelse. 15 unge har fået et psykologisk samtaleforløb med projektets psykolog. 
De unge i rådgivningen har løbende svaret på et spørgeskema om deres trivsel og sociale inklusion. Den gennemsnitlige
udvikling hos de 13 afsluttede unge er positiv, hvor særligt den sociale inklusion er højnet. Det måles ved at spørge de
unge, om de oplever at have nogen at tale med, hvis de har problemer og om de føler sig ensomme. Unge i
rådgivningen, som har gennemgået en positiv udvikling fortæller, at det har haft stor betydning for dem, at rådgivningen
har været gratis, let tilgængelig samt at de har følt sig mødt i øjenhøjde og fået nogen at tale med og lige netop det, som
fylder i deres liv. Derudover fremhæver de unge fællesskab og aktiviteter med andre unge som afgørende for den positive
udvikling.
 
Videreførsel af projekt RUM og Pilegården.
På baggrund af projektets positive resultater ønsker forvaltningen at indarbejde RUM og Pilegården i det
kommunale budget fra 2021 og efterfølgende år. Da samarbejdet med Socialstyrelsen ophører ved udgangen af 2020,
frigøres tid hos medarbejderne i RUM fra projektudvikling til drift. RUM vil derfor kunne tilbyde rådgivningsforløb til
endnu flere unge fra 2021 og frem, hvor tilbuddet forventes løbende at have kapacitet til 30-35 rådgivningsforløb på op til
ca. seks måneders varighed.
 
Økonomi
Det anbefales, at udgifterne til RUM og Pilegården betales med midler fra den eksisterende ungepulje afsat til unge- og
uddannelsesindsats (serviceramme). Udgifter til drifts- og aktivitetsmidler for Pilegården samt udgifter til en
kulturhusmedarbejder ekstra i seks timer ugentligt findes indenfor Ungdomsskolens eksisterende budget.
Finansieringsbehovet for rådgivningen RUM og Pilegården er samlet set 1,778 mio. kr. årligt.
 

 Budget
2021

Budget
2022

Budget
2023

Løn til en socialrådgiver (20 t./ugen) 254.800 254.800 254.800

Løn til en socialrådgiver / socialpædagog
(37 t./ugen) 471.380 471.380 471.380

Løn til en psykolog (37 t./ugen) 550.264 550.264 550.264

Supervision 21.000 21.000 21.000

Løn til en kulturhusmedarbejder (37 t./ugen) 481.000 481.000 481.000

Løn til kulturhusmedarbejder (6 t./ugen,
eksisterende budget) 84.540 84.540 84.540

Drifts- og aktivitetsmidler (eksisterende 50.000 50.000 50.000



budget)

Bruttoudgifter 1.912.984 1.912.984 1.912.984

Finansiering:    

Eksisterende ungepulje 1.778.444 1.778.444 1.778.444

Finansieres af eksisterende budgetter 134.540 134.540 134.540

 
 

Økonomiske konsekvenser
Der ansøges om, at udgifterne på 1,778 mio. kr. til RUM og Pilegården, som finansieres af den eksisterende ungepulje
afsat til unge- og uddannelsesindsats (omfattet af servicerammen).

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Beskæftigelsesudvalget 18-03-2020 - 07:30
Indstillingen anbefales.



Punkt 191: Beslutning om godkendelse af måltal for søgningen til
ungdomsuddannelser 2020

23000072019-269114417450509

Resume
Brøndby Kommune er forpligtet til at udarbejde lokale måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne efter 9. og 10.
klasse. Udvalget præsenteres derfor for måltal for søgningen i 2020 til godkendelse. På baggrund af eksisterende
kommunale tiltag på uddannelsesområdet og drøftelser i §17.4 udvalget - Fælles om Unges Uddannelse, foreslår
forvaltningerne at måltallet tager afsæt i søgningstallene for 2019, der er de nyeste tal.
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget og Børneudvalget. Sagen sendes til orientering i § 17.4 udvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget godkender de formulerede mål for søgningen til ungdomsuddannelse efter 9. og 10. klasse 2020.

Sagsfremstilling
Kommunerne er som noget nyt, jf. Bekendtgørelse om vejledning om valg af ungdomsuddannelse om erhverv forpligtet til
at fastsætte måltal for det kommende års søgning til ungdomsuddannelserne. Derfor præsenterer forvaltningerne dette
oplæg til måltal til politisk godkendelse. Der har i en årrække været et stærkt nationalt fokus på søgningen til
erhvervsuddannelser, og måltallene skal ses i den sammenhæng. I samme ombæring er der fra nationalt hold iværksat to
priser til de kommuner, der lykkes særligt godt med at øge andelen af unge, der søger en erhvervsuddannelse efter 9. og
10. klasse. Brøndby Kommune vurderes dog ikke at være i spil til priserne, fordi kommunen allerede har en forholdsvis
høj andel unge, der søger erhvervsuddannelse efter grundskolen.
 
Brøndby Kommune er i gang med tredje og sidste år af programmet Fælles om Unges Uddannelse. Undervejs i
programmet er der iværksat en ny retning for uddannelsesindsatsen i kommunen på baggrund af dialog og drøftelser i
§17.4 udvalget og resultater fra tværfaglige arbejdsgrupper på forvaltningsniveau. Den nye retning kommer særligt til
udtryk gennem implementeringen af karrierelæring. Essensen af karrierelæring i undervisning og uddannelsesvejledning
er at sætte fokus på læring fremfor præstationer og valg. Overgangen til karrierelæring smitter af på kommunens
uddannelsesrettede aktiviteter, og forvaltningerne er i øjeblikket i gang med at tilpasse og udvikle uddannelsesvejledning,
læreplan i uddannelse og job og skole/hjem samarbejdet efter tankerne i karrierelæring.
 
§17.4 udvalget drøftede i 2019 muligheden for at udarbejde en handlingsplan med målsætningerne for øget søgning til
erhvervsuddannelse. I den forbindelse indstillede et enigt udvalg, at fokus i uddannelsesindsatsen i Brøndby Kommune
ikke skal være at løse et samfundsmæssigt behov for faglært arbejdskraft i fremtiden. I stedet blev forvaltningerne bedt
om, at udarbejde en uddannelsespolitik, der tager afsæt i læring frem for valg. Unge oplever generelt mindre pres i
forbindelse med uddannelsesvalget , hvis de har et godt kendskab til sig selv, viden om uddannelsessystemet og viden om
arbejdsmarkedet. Udvalget gav i samme ombæring udtryk for et politisk ønske om, vi i Brøndby skal møde vores unge
med tålmodighed. De skal have tid til at vælge.
 
På baggrund af disse politiske udmeldinger foreslår forvaltningerne Brøndby Kommune, at de årlige måltal for søgningen
til ungdomsuddannelse tager afsæt i søgningstallet for det foregående år. Det er et signal om, at fokus i
uddannelsesindsatsen fremadrettet i mindre grad skal være på valg (søgning) af ungdomsuddannelse.
 

Uddannelse Andel

Erhvervsuddannelse 23,22%

Gymnasial uddannelse 54,06%

Øvrige (FGU, STU mv.) 4,15%

Skema: Søgningen til ungdomsuddannelse efter 9. og 10. klasse for Brøndby Kommune 2020. Kilde
www.uddannelsesstatistik.dk
 
Baseret på uddannelsesstatistikken ved vi, at søgningstallet hverken afspejler det faktiske optag på uddannelserne eller er
repræsentativt for, hvor de unge er placeret nogle måneder efter uddannelsesstart. I forvaltningerne følger vi selvfølgelig



søgningen med interesse, men det store fokus i uddannelsesindsatsen er i øjeblikket på fastholdelse.
Forvaltningerne foreslår derfor, at Brøndby Kommunes måltal for søgningen til ungdomsuddannelse efter 9. og 10. klasse
i 2020 skal være:

1. Mål for søgningen til erhvervsuddannelse 23,22 procent
2. Mål for søgningen til gymnasiale uddannelser 54,06 procent
3. Mål for søgningen til øvrige uddannelser 4,14 procent.

 
Den nationale målsætning er, at 25 procent unge skal vælge en erhvervsuddannelse efter grundskolen, her er Brøndby
Kommune som det fremgår godt på vej. Kommuner, der har en søgning til erhvervsuddannelser på under 10 procent, er
forpligtede til at udarbejde en handlingsplan. Det er, som det fremgår, ikke aktuelt for Brøndby.
 
Når kommunen har fastsat søgetal for 2020, er kommunen forpligtet til at offentliggøre disse på kommunens hjemmeside.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Beskæftigelsesudvalget 18-03-2020 - 07:30
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 192: Beslutning om overførsel af drift og anlæg fra 2019 til 2020 -
tillægsbevilling

23000072020-23095924107854

Resume
Børneudvalget skal godkende overførsler fra 2019 til 2020 på henholdsvis drift og anlæg.
På driftsbudgettet foreslås en samlet overførsel på 7,205 mio. kr., heraf 7,170 mio. kr. på servicerammen.
På anlægssiden foreslås en samlet overførsel på 4,263 mio. kr., 
På begge områder gælder, at overførslerne sker efter kommunens regler for økonomistyring.
De samlede overførsler behandles den 1. april i Økonomiudvalget og den 15. april i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne-, Kultur- og idrætsforvaltningen indstiller

1.  at overførslen af driftsudgifter (service) fra 2019 til 2020 med i alt 7,170 mio. kr. godkendes,
2.  at overførslen af driftsudgifter (ikke service) fra 2019 til 2020 med i alt 0,035 mio. kr. godkendes,
3.  at overførslen af projektmidler fra 2019 til 2020 med i alt 0 kr. godkendes,
4.  at overførslen af anlægsudgifter fra 2019 til 2020 på i alt 4,263 mio. kr. godkendes, og
5.  at de samlede overførsler på i alt 11,468 mio. kr. finansieres af kassebeholdningen på baggrund af et tilsvarende

mindreforbrug i 2019.

Sagsfremstilling
Driftsbudget
Der søges om overførsel af 7,205 mio. kr. på driftsbudgettet fra 2019 til 2020, heraf er 7,170 mio. kr. på servicerammen
og 0,035 mio. kr. uden for servicerammen.
Tabel 1 nedenfor viser fordelingen af overførslerne på politikområder under Børneudvalget.

Børneudvalget

Korr.
vedt.
budget
2019

Regnskab
2019

Over-/
underskud

Beregnet
overførsel
efter
regelsæt

Ansøgt
overførsel til
budget 2020 i
alt

Folkeskolen 413.906 404.992 8.914 3.758 3.758

Dagtilbud 183.222 177.469 5.753 2.333 2.333

Det
specialiserede
børneområde

111.356 106.604 4.752 1.114 1.114

Børneudvalget i
alt 708.484 689.065 19.419 7.205 7.205

Heraf
serviceudgifter 704.921 686.391 18.530 7.170 7.170

Der vedlægges bilag 1, hvor de ansøgte overførsler er specificeret på budgetområder.
Anlægsbudget
Overførslerne er beregnet ud fra gældende regelsæt. Der søges om overførsel på to anlægsprojekter, og der henvises
til tabel 3 i bilag 1, som indeholder begrundelser for de foreslåede overførsler. Godkendes begge overførsler beløber det
sig til i alt 4,263 mio. kr.

Økonomiske konsekvenser
De samlede overførsler på drift og anlæg på i alt 11,468 mio. kr. søges som tillægsbevillinger i 2020 og foreslås
finansieret af kassebeholdningen på baggrund af et tilsvarende mindreforbrug i 2019.

Beslutning
Indstillingen anbefales.



Bilag

Bilag 1 - Overfoersel fra 2019-2020, BØU



Punkt 193: Kapacitetsudvidelse af Lunten

23000072020-70140939759439

Resume
Henvendelse fra Brøndbyøster Skole vedrørende om- og tilbygning til Lunten. Skolebestyrelsen på Brøndbyøster Skole
har fremsendt skrivelse vedr. Lunten til politisk behandling.

Indstilling
Forvaltningen anbefaler at sagen oversendes til Teknisk Forvaltning.

Sagsfremstilling
Skolebestyrelsen på Brøndbyøster Skole har fremsendt deres anbefaling af et byggeri/renovering af Brøndby Kommunens
tilbud Lunten, der er et specialundervisningstilbud for elever med autismespektrum forstyrrelser. Dette byggeri kan
imødegå den efterspørgsel der er for elever der er visiteret til et undervisningstilbud der møder barnet med den rette
pædagogik og faglighed.
Ved at udbygge og renovere den nuværende bygning, kan den specialiserede faglighed hos personalet udnyttes, så
kvaliteten i dette undervisningstilbud fastholdes.

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser beregnes i Teknisk Forvaltning

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Pladsudfordringer Lunten | Brøndbyøster Skole
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